
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01135775- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2023-01135775- -UNC-ME#FCC donde la Secretaría de Planificación  y Gestión Institucional
solicita se autorice un procedimiento de contratación directa por urgencia para la reparación del
equipo central de aire acondicionado del Auditorio en el Edificio Roca de la Facultad de Ciencias de
la Comunicación.

Y CONSIDERANDO

Que para el objeto de la presente convocatoria se efectuaron dos llamados a Contratación Directa
por compulsa abreviada que fueron declarados fracacados mediante RD-2023-1236-UNC-
DEC#FCC y RD-2023-1303-UNC-DEC#FCC, conforme a los motivos allí expresados.

Que la emergencia económica imperante y la creciente e imprevisible inflación que atraviesa el
país, como así también la necesidad de garantizar  las reparaciones del aire acondicionado antes
del comienzo del ciclo lectivo 2024 en pos de asegurar condiciones dignas  para los estudiantes y
docentes, constituyen circunstancias objetivas que hacen procedente autorizar el procedimiento
previsto en el art. 25 inciso d)  apartado 5 del Dec. 1023/01 y  los arts. 19 y 44 inciso b) del Dec.
Reglamentario N° 1030/2016.

Lo informado por la Secretaría de Planificación y Gestión Institucional en cuanto al precio base
estimado y que existen fondos suficientes para afrontar la erogación que demanda el presente
procedimiento de urgencia.

Lo informado por la Secretaría Legal y Técnica cuyos términos y fundamentos se comparten.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el procedimiento de contratación directa por urgencia para la reparación
del equipo central de aire acondicionado del Auditorio en el Edificio Roca de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación, registrada bajo la Solicitud de Bienes N° 433/2023,  por un precio
base estimado de pesos quince millones novecientos noventa y cinco mil doscientos sesenta y tres
con 70/100 ($15.995.263,70.-).



ARTÍCULO 2°.- Aprobar el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, Especificaciones
Técnicas -Memoria Descriptiva-  y Planos que como ANEXOS forman parte de la presente.

ARTÍCULO 3°.- Fijar la fecha de cierre de recepción de ofertas y apertura de sobres para el día
29 de diciembre de 2023 a las 10:00hs en el Área Económico Financiera de esta Facultad.

ARTÍCULO 4°.- Integrar las Comisiones de Evaluación y Recepción de acuerdo al siguiente
detalle:

Comisión de Evaluación

Titulares: María Eugenia Marín; Hugo Mamani y Silvia Nadalin.

Suplentes: Diego Maximiliano García; Juan Balussi y Lucía Astrada.

Comisión de Recepción:

Titulares: Leticia Agüero; Ignacio Morón Pizarro y Elena Bazán.

Suplentes: Raúl González; Arrieta Micaela y Francisco Masilla.

ARTÍCULO 5°.- Disponer que la erogación que demanda la presente sea imputada a las Fuentes:
PROFOIN A.D.1 y/o Fuente 11 Contribución Gobierno y/o Fuente 16 Fondos en Dependencia y/o
Fuente 12 Recursos Propios, todas de la FCC.

ARTÍCULO 6°.- Protocolícese, comuníquese y publíquese. Gírese a la Secretaría de Planificación
y Gestión Institucional -Área Económico Financiera- de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.
Oportunamente, archívese.





Surrey mod. 541 QZ - 240
Unidad Condensadora a Bomba de Calor


105x40


Amod.5254 ZQ240 M-SA
Unidad Interior Surrey


mod.5254 ZQ240 M-SA


A
105x40


20x30


20x30


30


20x30


20x30


40x129


159


35x193


57x193


40


20x3020x30


20x30 20x30


20x3020x30


20x30


20x3020x30


20x30


1,14


2.90







Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia:








PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES


1.-NORMATIVA APLICABLE
La presente selección de oferentes se regirá por los Decretos Reglamentarios del Poder
Ejecutivo Nacional Nº 1023/2001 y 1030/2016, y sus modificatorias (Dec. PEN
N.°811/2022), el Pliego de Bases y Condiciones Generales para la contratación de bienes y
servicios del Estado Nacional aprobado por la ONC mediante disposición Nº 63/2016, con
las especificaciones del presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, la Ordenanza
HCS 05/2013 y la Res. SGI Nº 78/2023.


2.- VISTA Y RETIRO DE PLIEGOS
Cualquier persona podrá tomar vista del pliego en la Facultad de Ciencias de la
Comunicación.


3.- CONSULTAS AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
No se aceptarán consultas telefónicas y no serán contestadas aquellas que se presenten
fuera de término. Los oferentes deberán obligatoriamente realizar consultas previas a la
presentación de las ofertas a fin de aclarar todos los detalles técnicos que pudieren no estar
incluidos en el presente pliego.
El plazo para la solicitud de aclaraciones o consultas caducará tres (3) días antes de la fecha
fijada para la apertura.


4.-PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS
Las ofertas deberán presentarse en la Facultad de Ciencias de la Comunicación de la
Universidad Nacional de Córdoba, en el día y hora fijados. Serán rechazadas sin más
trámite aquellas ofertas que pretendan ser presentadas fuera del término fijado en la
convocatoria, aun si el acto de apertura no se hubiese realizado.
La presentación de la Oferta importa por parte del oferente el pleno conocimiento de toda
la normativa que rige el llamado a selección, la evaluación de todas las circunstancias, la
previsión de sus consecuencias y la aceptación en su totalidad de las bases y condiciones
estipuladas, sin que pueda alegar en adelante su desconocimiento.


5.-DOCUMENTACIÓN QUE SE DEBERÁ ADJUNTAR A LA OFERTA


● CONSTANCIA de Preinscripción o incorporación en el Sistema de Información de
Proveedores del Estado –SIPRO- , conforme los Arts. 1, 2, 3, 4 y 9 del Anexo del Art. 1 de
la Disposición ONC 64/2016. Aquellos proveedores que no se encontraran incorporados en
el Sistema de Información de Proveedores (SIPRO), deberán dar cumplimiento lo
prescripto por el Dec. 1030/2016 Título VI Capítulo Único,a tal fin puede consultarse en el
sitio de Internet de la Oficina Nacional de Contrataciones -https://comprar.gob.ar/-
● Certificado Fiscal para Contratar: Se regirá conforme a lo estipulado por Resolución
General AFIP Nº 4164/E2017 y la Comunicación general de la ONC 90/17.
● El oferente deberá acompañar en carácter de declaración jurada los siguientes
datos:







✔ Razón social, domicilio, código postal.
✔ Dirección de correo electrónico donde serán válidas todas las notificaciones y
comunicaciones del presente trámite.
✔ Constitución de domicilio especial para el procedimiento de selección en el que se
presenten, el que podrá constituirse en el territorio nacional o extranjero. En este último
caso, siempre que no cuente con domicilio o representación legal en el país deberá
acreditarse esta situación mediante declaración jurada. De no consignarse un domicilio
especial a la presente oferta se tendrá por domicilio especial el declarado como tal en el del
sistema de información de proveedores (SIPRO).
✔ Declaración Jurada donde manifieste si mantiene o no juicios con el Estado
Nacional o sus entidades descentralizadas, individualizando en su caso: carátula, número de
expediente, monto reclamado, fuero, juzgado, secretaría y entidad demandada.
✔ Declaración Jurada de Habilidad para contratar con la Administración Pública
Nacional.
✔ Declaración Jurada de elegibilidad.
✔ Declaración Jurada de cumplimiento de la legislación laboral vigente, en especial lo
relativo a condiciones dignas y equitativas de trabajo y ausencia de trabajo infantil.
✔ Número de CUIT y la situación ante el IVA, Impuesto a las ganancias e Ingresos
Brutos. A tal efecto, deberá acompañar fotocopias de las constancias otorgadas por la AFIP
y la Dirección de Rentas de la Provincia de Córdoba, debidamente firmadas por el oferente.


6.- ACLARACIONES IMPORTANTES


-Disposición Nº 64/2012 de la Oficina Nacional de Contrataciones-
1.- Para realizar la Preinscripción en el Sistema de Información de Proveedores por internet
referida al Anexo del Art.1 de esta disposición, los interesados deberán ingresar al sitio de
Internet de COMPR.AR donde completaran la información que requieran los formularios
de pre-inscripción. Deberán suministrar la información que se detalla en los formularios de
acuerdo al tipo de personería que corresponda y seguir las instrucciones que allí se
especifiquen.
2.- A los fines de la inscripción en el SIPRO, los interesados deberán completar su
preinscripción por internet y presentar junto con la oferta la documentación que respalde
los datos cargados en la preinscripción, conforme lo establecido en el Art. 9 del Anexo del
Art. 1 de la Disposición ONC 64/2016.
3.-Los interesados inscriptos en el SIPRO tienen la obligación de mantener actualizada la
información. Al efecto, deberán proceder de la misma forma prevista para la presentación
original, pero modificando únicamente los datos que hubieran variado y presentado la
documentación ante cualquier entidad o jurisdicción comprendida dentro del ámbito de
aplicación del Dec. 1023/2001 y sus modificaciones en la oportunidad que realice la
actualización. La modificación del número telefónico, del número de fax, de la dirección de
correo electrónico o del domicilio constituido, podrá realizarla el interesado sin necesidad
de la intervención posterior de un organismo para su aprobación.
4.-La obligación de los interesados prevista en los artículos 1,2, 3, 4 y 9 del Anexo del Art.
1 de la Disposición ONC 64/2016, relativa a presentar junto con la oferta los formularios
estándar que a tal efecto determina la Oficina Nacional de Contrataciones, se tendrá por
cumplida cuando dichos formularios hayan sido completados en la preinscripción.







7.-FORMA DE LA OFERTA
Sin perjuicio de lo establecido en el Art. 13 de la Disposición 63/2016 de la ONC- Pliego
Único de Bases y Condiciones Generales, cada oferta deberá presentarse por escrito, en
original y duplicado, con firma en cada una de las hojas por el oferente o representante
legal.
Las testaduras, enmiendas, raspaduras o interlíneas, si las hubiere, deberán estar
debidamente salvadas por el firmante de la oferta.


En sobre cerrado el que deberá estar identificado con los siguientes datos:


● PROCEDIMIENTO
● Nº
● OBJETO
● FECHA DE APERTURA
● LUGAR DE APERTURA
● EXPEDIENTE
● NOMBRE DE LA FIRMA O RAZÓN SOCIAL
● Nº DE CUIT
● DOMICILIO
● TELÉFONO
● CORREO ELECTRÓNICO


8.- GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA
El oferente deberá acompañar garantía de mantenimiento de la oferta equivalente al CINCO
POR CIENTO (5%) del monto total de la oferta al momento de la presentación de esta, en
cualquiera de las formas previstas en el Art. 39 de la Disposición 63/2016 de la ONC-
Pliego Único de Bases y Condiciones Generales. Excepto PAGARÉ a la vista.


9.-PRECIO BASE ESTIMADO


PESOS QUINCE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
DOSCIENTOS SESENTA Y TRES CON 70/100 ($15.995.263,70).


10.-PLAZO
El plazo de la contratación será de quince (15) días corridos desde la fecha del acta de
inicio.


11.-COTIZACIÓN
Las ofertas deberán efectuarse en pesos y serán abonadas en pesos. Se deberá consignar
precio unitario y cierto, en números, las cantidades ofrecidas y el total general de la oferta
expresado en letras y números.
No se admitirá bajo ningún concepto que los citados montos contengan condiciones de
reajuste según la variabilidad de la cotización de monedas extranjeras.







Los precios se entenderán con el impuesto al valor agregado incluido, la UNC reviste el
carácter de IVA exento.


12.-MANTENIMIENTO DE LA OFERTA
Los oferentes deberán mantener las ofertas por el término de SESENTA (60) días corridos
contados a partir de la fecha del acto de apertura. El plazo se prorrogará en forma
automática por un lapso igual al inicial, fijado en el pliego particular, salvo que el oferente
manifieste en forma expresa su voluntad de no renovar con una antelación mínima de diez
(10) días corridos al vencimiento de cada plazo. Con posterioridad a la notificación del acto
de adjudicación el plazo de mantenimiento de la oferta se renovará por diez (10) días
hábiles.


13.- EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN
El análisis y el estudio comparativo de las propuestas estarán a cargo de la Comisión de
Evaluación. Esta seleccionará la propuesta más conveniente no sólo por criterios
económicos, sino también atendiendo a la totalidad de las condiciones técnicas de la oferta
y la idoneidad del oferente.
La UNC se reserva el derecho de dejar sin efecto este procedimiento de selección de ofertas
en forma total o parcial en cualquier momento previo al perfeccionamiento del contrato o
emisión de órdenes de provisión o de compras sin lugar a indemnización alguna a favor de
los interesados.


14.- CAUSALES DE DESESTIMACIÓN
Serán causales de desestimación las establecidas en el Art. 25 del Pliego Único de Bases y
Condiciones Generales., Disposición 63/2016 ONC o Art. 66 del Dec. 1030/2016
(modificado por Dec. PEN N.°811/2022). Podrán subsanarse las ofertas que presenten
alguno de los supuestos del Art. 26 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales,
Disposición 63/2016 ONC o Art. 67 del Dec. 1030/2016 (modificado por Dec. PEN
N.°811/2022).


15.- PAUTAS PARA LA INELEGIBILIDAD
Serán desestimadas las ofertas cuando se configure alguno de los supuestos establecidos
en el Art. 68 del Reglamento aprobado por Decreto 1030/16.


16.- ERRORES DE COTIZACIÓN
Si el total cotizado para cada renglón no respondiera al precio unitario, se tomará éste
último como precio cotizado.
Todo otro error en el monto cotizado denunciado por el oferente o detectado por el
organismo antes de la adjudicación, producirá la desestimación de la oferta en los
renglones pertinentes, con pérdida de la garantía de mantenimiento de la oferta, en la
proporción que corresponda.


17.- PRECIO VIL O PRECIO NO SERIO
La Comisión Evaluadora, o la Unidad Operativa de Contrataciones, en los procedimientos
donde no sea obligatorio la emisión del dictamen de evaluación, podrá solicitar informes
técnicos cuando presuma fundadamente que la propuesta no podrá ser cumplida en la
forma debida por tratarse de precios excesivamente bajos de acuerdo con los criterios







objetivos que surjan de los precios de mercado y de la evaluación de la capacidad del
oferente. Cuando de los informes técnicos surja que la oferta no podrá ser cumplida,
corresponderá la desestimación de la oferta en los renglones pertinentes.
A tales fines se podrá solicitar a los oferentes precisiones sobre la composición de su
oferta que no impliquen la alteración de la misma.


18.- DESEMPATE DE OFERTAS
Se regirá por lo establecido en el Artículo 29 del Pliego Único de Bases y Condiciones
Generales.


19.- COMUNICACIÓN DEL DICTAMEN DE EVALUACIÓN
El Dictamen será comunicado por alguno de los medios establecidos en el Art. 72 del
Decreto 1030/2016, dentro de los dos (2) días de emitido.


20.- IMPUGNACIONES AL DICTAMEN DE EVALUACIÓN
El dictamen podrá ser impugnado dentro de los tres (3) días de su comunicación, previa
integración de la garantía de impugnación, equivalente al 3% del monto total de la oferta o
del renglón o renglones en cuyo favor se hubiere aconsejado adjudicar el contrato, o sobre
la base del monto de la oferta del renglón o renglones del impugnante según lo establecido
en los términos del Art. 78 inc. e) del Dec. 1030/2016 y Art. 32 de la Disposición 63/2016
de la ONC- Pliego Único de Bases y Condiciones Generales. Se depositará en efectivo en la
cuenta 21319076/29, Banco de la Nación Argentina.


21.- FINALIZACIÓN DEL PROCEDIMIENTO
La adjudicación será notificada al adjudicatario dentro de los tres (3) días de dictado el
acto respectivo. Serán resueltas en el mismo acto, las impugnaciones si se hubieren
formulado. Podrá adjudicarse aun cuando se haya presentado una sola oferta.


22.-PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO
Se producirá con la notificación de la orden de compra. El sellado del contrato será
provincial, por un monto equivalente al seis por mil del del monto total de la orden de
compra y a cargo del adjudicatario.


23.- REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO


23.1.- DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR
Antes del inicio de la prestación del servicio, el adjudicatario tendrá la obligación de
acompañar toda la documentación que acredite el cumplimiento de las normas laborales y
de seguridad social. Asimismo deberá presentar la nómina del personal que afectará a los
servicios, en la que se detalle la siguiente información: nombre, apellido, tipo y número de
DNI, domicilio y demás datos personales; seguro de ART y documentación que acredite el
pago de la cobertura en original y copia; constancia de contratación de seguro de vida del
personal; última declaración jurada de aportes y contribuciones en el Sistema Previsional y
Seguridad Social.


23.2.- SEGUROS OBLIGATORIOS







Sin perjuicio de lo mencionado supra, la empresa adjudicataria deberá contar con los
siguientes seguros:


a. Seguro de vida y de accidente de trabajo para todo el personal asignado a la
prestación del servicio en la Facultad de Ciencias de la Comunicación, que cubra las
indemnizaciones por incapacidad total, parcial, transitorias, permanentes y muerte.
b. De responsabilidad civil: el adjudicatario responderá civilmente por todo daño y
perjuicio a terceros que su personal y/o equipamiento, en razón del contrato ocasiones y por
el cual sea demandada.
c. Robo incendio y estragos por la totalidad de los equipos que afecte a la prestación
de servicios


Dentro de los diez (10) días de notificada la orden de compra, la empresa adjudicataria
deberá presentar copias certificadas de las pólizas de seguros. Las compañías aseguradoras
que contrate el adjudicatario deberán tener domicilio en la ciudad de Córdoba y deberán
expresar su sometimiento expreso a los Tribunales Federales de la ciudad de Córdoba.


23.3.- GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO.
El adjudicatario deberá integrar la garantía de cumplimiento del contrato del diez por ciento
(10%) del monto total del contrato, en cualquiera de las formas previstas en el Art. 39 de la
Disposición 63/2016 de la ONC- Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y dentro
del término de cinco (5) días de haberse notificado de la orden de compra o la firma del
contrato.Excepto PAGARÉ a la vista.


24.- ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO
Quien resulte adjudicatario del servicio de reparación del equipo de aire acondicionado del
auditorio del edificio Roca, de la Facultad de Ciencias de la Comunicación deberá ajustar el
cumplimiento del contrato a las especificaciones del pliego técnico.


25.- RECEPCIÓN:
La Comisión de Recepción recibirá el servicio y lo calificará.


26.- CALIFICACIÓN DEL PROVEEDOR EN REGISTRO DE PROVEEDORES
DEL ESTADO
El adjudicatario será evaluado y calificado en el Registro de Evaluación de Proveedores de
la UNC (REP- UNC), conforme lo establece el Art. 8 de la Res. Rectoral Nº 2516/2013.


27.- PENALIDADES
Se aplicarán las previstas en el Art. 102 del Anexo I, Decreto 1030/2016 (modificado por
Dec. PEN N.°811/2022) y en lo establecido en el pliego de especificaciones técnicas.


28.- SANCIONES
Los oferentes, adjudicatarios o co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones
establecidas en el artículo 29 del Decreto 1023/2001, por las causales establecidas en el
Art. 106 del Anexo I, Dec. 1030/2016.







29.- JURISDICCIÓN TRIBUNALES COMPETENTES
En caso de litigio, tanto la UNC como el Oferente involucrado se someten a la jurisdicción
de los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, República Argentina.


30.- - FORMA DE PAGO:
El pago se efectuará al contado, mediante transferencia bancaria luego de haber
recepcionado la factura, comprobante de inscripción en AFIP y Dirección General de
Rentas y el acta de recepción parcial. La Universidad actuará como agente de retención
impositivo, y deducirá previo a la emisión del mandamiento correspondiente, los impuestos
al Valor Agregado, a las Ganancias, a los Ingresos Brutos y a todo otro que correspondiere
conforme a la aplicación de las Leyes Nacionales o Provinciales vigentes en la materia. La
firma deberá adjuntar constancias de las exenciones (si las tuviere). Asimismo el proveedor
deberá indicar la cuenta corriente bancaria de la cual sea titular, Nº de CBU, Nº de CUIT y
razón social.


31.- DOMICILIO DE PAGO:
Se establece como domicilio de pago y presentación de facturas el correspondiente a la
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN – Av. Valparaíso S/N - CIUDAD
UNIVERSITARIA – CÓRDOBA


32.- PLAZO DE INICIO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO
El Plazo de inicio de prestación del servicio será de diez (10) días a partir de la aceptación
de la Orden de Compra.








Obra: Reparación equipo central de Aire acondicionado Auditorio Edificio 


Roca FCC


Ubicación:sedeFCC Ciudad universitaria


MEMORIADESCRIPTIVA


El presente pliego se refiere a la puesta en marcha reparación y adecuación 
del equipo de Aire Acondicionado central del auditorio del edificio Roca de la 
Facultad de Ciencias de la Comunicación.
A partir de realizarse un diagnostico del mismo en base a pruebas de 


funcionamiento y observación del mismo por personal especializado, se llego 
a la conclusión que el equipo en cuestión es completamente funcional, pero 
requiere, una adecuación del espacio físico donde se encuentra montando 


una estructura tipo jaula, reparaciones de perdidas en circuitos, reemplazo de 
algunos componentes como, cambio de un motocompresor, válvula 
inversora, correas, filtros y por ultimo un mantenimiento exhaustivo para su 
plena explotación en frio y en calor.


GENERALIDADES : Todas las consideraciones que a continuación se enumeran y
los trabajos que de ellas surgen, deberán ser comprendidos dentro de los respectivos
ítems y formando parte del precio final de la obra, debiendo ser tenidas en cuenta por
el Oferente al elevar su propuesta.


- La empresa deberá desarrollar los detalles necesarios de todos los ítems que no
figuran en la documentación que resulten imprescindibles para cumplir con el fin de
la obra. Los mismos deberán ser presentados a la Inspección y la inspección a los
proyectistas para su aprobación antes de comenzar los trabajos.


- Durante el plazo de garantía, la empresa deberá ejecutar en forma obligatoria el
mantenimiento de la obra a los fines de garantizar el funcionamiento de la misma.


- Se entiende que el Contratista se obliga a ejecutar dentro del precio contractual
todos aquellos trabajos que, aunque no estén específicamente indicados en la
documentación, sean necesarios realizar para la total terminación y puesta en servicio
de la obra, teniendo en cuenta la finalidad con que ha sido proyectada.


- El Oferente tiene la obligación de solicitar aclaraciones sobre omisiones en proyecto
o puntos de interpretación dudosa, antes de realizar su oferta.


- Se considera que cada proponente, al formular su cotización, la hace con perfecto
conocimiento de causa, que se ha trasladado al lugar donde deberá ejecutar los
trabajos a fin de informarse debidamente sobre:


a) Condiciones de subsuelo de terreno, niveles, etc.







b) Posibles inconvenientes que se opongan a una normal ejecución de la obra.


c) Condiciones para la provisión de agua, energía eléctrica, obras sanitarias, etc.


d) Todo cuanto pueda influir para el justiprecio de la obra. En consecuencia, no podrá
alegar posteriormente ignorancia alguna en lo que a condiciones de realización se
refiere. - Se hace notar que la información de los elementos gráficos y escritos es a
título orientativo, y al solo efecto de cotizar. Las verdaderas cantidades y costos de
los ítems corren por cuenta y cargo del Contratista.


- El Contratista deberá verificar todas las instalaciones existentes que se vinculen de
alguna manera con las nuevas a ejecutar. Al respecto, los trabajos a efectuar para el
correcto funcionamiento de las mismas serán a su exclusivo costo.


- La obra se entregará limpia en todas sus partes y libre de materiales excedentes o
residuos. Los pisos se entregarán lustrados a brillo. Los vidrios deberán quedar
perfectamente limpios. La limpieza se hará semanalmente, si así lo exigiera la
Inspección. Durante la construcción está vedado tirar los materiales, escombros y
residuos desde lo alto de los andamios.


- En todos los casos de estructuras resistentes, tanto de hormigón armado como
metálicas y de estructuras suspendidas para sostenimiento de cielorrasos, el
Contratista es absolutamente responsable directo por la estabilidad e
indeformabilidad de los conjuntos estructurales respectivos. Por lo tanto, el Contratista
verificará los cálculos respectivos de los mismos a los efectos de comprobar la
resistencia a los esfuerzos a que estarán sometidos. En todos los casos presentará
una Memoria de Cálculo con las resoluciones estructurales convenientes que, a su
vez, será verificada y aprobada por la Inspección y por los proyectistas.


Los elementos generados por esta Memoria para la mejor estabilidad de los
conjuntos, no generarán adicional alguno al monto de la oferta.


- Queda expresado claramente que la entrega de cálculos y planos por parte de la
U.N.C. no disminuye la responsabilidad del Contratista por las calidades de las
estructuras, su adecuación al proyecto y su comportamiento resistente.


- Una vez adjudicada la obra y en un plazo no mayor a 15 (quince) días corridos, el
Contratista, con anterioridad a la ejecución de la misma, presentará el desarrollo total
de los detalles necesarios para la ejecución de la obra (y que no estuvieran incluidos
en la presente documentación) basados en los planos que se adjuntan, en el Pliego
Particular de Especificaciones Técnicas y en el Presupuesto Oficial.







Los planos desarrollados deberán ser visados por la Secretaría de Planeamiento
Físico de la U.N.C. y por los proyectistas la cual devolverá los mismos, aprobados o
rechazados, en un plazo no mayor a cinco (5) días corridos.


- El Contratista desarrollará el proyecto y dimensionado estructural definitivo sin
afectar los aspectos arquitectónicos del proyecto. Se deberán presentar estudio de
suelos con determinación de cota de fundación definitiva, memoria de cálculo, planos
de planta y cortes, planillas y detalles constructivos y de doblado de hierros, para la
aprobación de la documentación por parte de la U.N.C y por los proyectistas. antes
de la ejecución de los trabajos. Sólo se aceptarán métodos de cálculo de estructura
en su conjunto, que contemplen la transferencia de esfuerzos entre los diferentes
elementos resistentes (columnas, vigas, muros encadenados, etc.). No se aceptarán
métodos aproximados tales como el del Portal. Los elementos solicitados deberán ser
efectuados por un profesional especialista en el tema, quien se hará responsable
firmando todos los documentos técnicos presentados relativos a las estructuras tanto
de fundaciones como de Hº Aº y de las metálicas. Se deberá cumplimiento a:
REGLAMENTOS CIRSOC 101 - 102 - 104 - 105 - 106 - INPRES-CIRSOC 103 -
CIRSOC 201 - 301 - 302 - 303 - , CUADERNOS 220/240 y NORMAS IRAM
complementarias de las Normas CIRSOC).


- NOTA: El Contratista deberá coordinar previamente con la Inspección y con las
autoridades de la Universidad, el inicio de los trabajos, la modalidad de realización de
los mismos, definiendo el plan de avance de la obra, de manera de permitir el normal
desarrollo de las actividades. En el caso de pedir una ampliación del plazo de obra
por inclemencias del tiempo, El Contratista deberá justificar el mismo presentando un
registro pluviométrico de precipitaciones del periodo en que se desarrolla la obra. El
Contratista deberá realizar en la obra la colocación de todos los elementos de
seguridad que, por normas, son obligatorios en todos los edificios públicos, tales como
escaleras marineras para accesos a tanques, puertas trampa, grampas para amarres
de arneses del personal que realiza tareas de mantenimiento, etc. Los mismos deben
garantizar el correcto acceso a azoteas, terrazas, tanques de reserva , y a toda
instalación oculta, permitir la correcta limpieza y mantenimiento de superficies
verticales, tales como vidrieras, ventanas, conductos de ventilación, etc., para lo cual
se deberá asegurar la posibilidad de amarre y desplazamiento de los operarios.
Asimismo se deberá prever la iluminación de los espacios, a los cuales se pretende
acceder (ejemplo: antepechos) y la provisión de un toma de potencia a una relativa
distancia para posibilitar el uso de máquinas eléctricas. El Contratista presentará un
proyecto al respecto, el que deberá ser aprobado por la Inspección de la obra
conjuntamente con la Dirección de Estudios, Programas y Proyectos, antes de su
ejecución.


DOCUMENTACIÓN CONFORME A OBRA.


Una vez finalizados los trabajos el Contratista deberá entregar copias, a la Secretaría
de Planeamiento Físico, de todos los planos, planillas y documentación conforme a







obra, incluyendo recorrido de las instalaciones e infraestructura, realizados en
AUTOCAD, adjuntando Pen Drive y CD-ROM conteniendo los archivos
correspondientes. Queda expresa y claramente establecido que la entrega de la
documentación por parte de la U.N.C. no exime al Oferente de su verificación, ni
disminuye la responsabilidad del Contratista por: Su adecuación al proyecto. La
calidad de sus trabajos. El comportamiento resistente de las estructuras que se
construirán.


PLAN DE MANEJO AMBIENTAL


El Contratista, comunicará quién es el responsable de la ejecución de las acciones
de gestión ambiental, y orgánicamente cómo se implementarán los lineamientos. El
Contratista, deberá:


- Asegurar el cumplimiento de todas las obligaciones ambientales del presente plan.


- Asegurar la implementación de los lineamientos y criterios de buenas prácticas
ambientales


- Garantizar el cumplimiento, de presentación de todo el material impreso exigido en
el presente plan.


- Controlar todos los riesgos ambientales en los frentes de obra - Capacitar y entrenar
al personal de la obra en los temas materia del presente plan. Materiales e Insumos


- El sitio de almacenamiento de materiales e insumos deberá consensuar con el
inspector de obra de la U.N.C.


- En el frente de obra solo se podrán almacenar materiales que se utilizarán en la
jornada de trabajo. Los materiales de granulometría fina deben estar demarcados,
acordonados y protegidos del agua, el viento con coberturas plásticas o lona, no
podrán estar más de 12 horas sin protección. Mantener el resto de los materiales en
los patios de acopio establecidos en el obrador, proteger bajo techo los materiales de
construcción que así lo requieran.


- Cuando se requiera realizar mezclas de concreto se debe hacer en sitio cubierto y
sobre una base metálica o geotextil adecuada por su calibre que garantice que no
haya contacto con el suelo.


- Construir alrededor de los sitios de almacenamiento canales de drenaje para
conducir el agua de lluvia hacia los desagües pluviales de la C.U. (Ciudad
Universitaria).


- No se podrá almacenar materiales en la vía pública ni en espacios verdes fuera del
obrador.


- El transporte de materiales se debe realizar en contenedores cubiertos. La cubierta
deberá ser de material impermeable y estará sujeta a las paredes exteriores del







contenedor. Evitar el escurrimiento del material húmedo, verificando la
impermeabilidad del contenedor.


- Durante la construcción está vedado tirar los materiales, escombros y residuos
desde lo alto de los andamios


- Establecer un único horario de carga y descarga de materiales, consensuado con la
institución universitaria que se vea afectada por las obras, con el fin de que ésta
planee sus actividades de acuerdo a esto.


- Queda prohibido el almacenamiento, en obra, de combustibles para vehículos


- El CONTRATISTA TIENE LA OBLIGACIÓN DE APLICAR EL PLAN GESTIÓN DE
LOS RESIDUOS PARA OBRAS EN CONSTRUCCIÓN. Éste se detalla a
continuación:


Manejo de Residuos Clasificación de los residuos


a) Residuos Sólidos Urbanos: RSU


- Residuos orgánicos


- Tela, papel, cartón sucios


- Poliestireno sucio


- Residuos de barrido


b) Residuos de construcción Reutilizables


- Madera


- Retazos de tubería


- Tarros y envases inertes y limpios


- Restos de cerámica, piso o revestimiento


- Restos de concreto u hormigón


- Fragmentos de ladrillos


c) Residuos de construcción y demolición no reutilizables


- Restos de asfalto


- Restos de concreto u hormigón


- Fragmentos de ladrillos


d) Residuos Peligrosos


- Materiales absorbentes o limpiadores usados para remover aceites


- Grasas







- Alquitrán


- Betún


- Envases de productos químicos


- Envases con Restos de pintura


e) Residuos Vegetales


- Restos de poda


f) Material sobrante de las excavaciones


- Suelo orgánico, limos, arcillas, gravas


g) Efluentes Líquidos y drenaje Residuos Sólidos Urbanos. RSU


- Los residuos sólidos urbanos deberán ser dispuestos, en bolsas negras, en los
contenedores negros más cercanos ubicados en las arterias de la Ciudad
Universitaria, para ser recogidos por la empresa recolectora.


- No deben mezclarse con los residuos de construcción y demolición.


- La ropa de trabajo y calzado desechados deben disponerse con los residuos sólidos
urbanos, no con los escombros.


- Los plásticos y materiales inertes no recuperables se consideran residuos sólidos
urbanos.


El almacenamiento de los residuos en el obrador, debe hacerse en recipientes con
tapa de volumen entre 100 y 120 L, en los que se dispondrán los mismos. Estos
recipientes deben ubicarse en lugares de fácil acceso por parte del personal que
desarrolla sus labores en la obra.


Se debe informar a todo el personal, sobre la obligatoriedad de depositar los residuos
en los tachos correspondientes Diariamente se debe hacer la limpieza de la obra
depositando todo el residuo en los respectivos contenedores negros exteriores.


Residuos de Construcción


Los materiales provenientes de la demolición sólo se podrán utilizar en la obra con
autorización escrita por la Inspección. Todos los elementos que la inspección
considere de utilidad para la U.N.C., serán trasladados a los depósitos de la
Secretaría de Planeamiento o donde la inspección lo indique, el resto debe ser
retirado del predio de la Ciudad Universitaria.


- Los restos de madera, aluminio, cañería, etc. se deberá consultar a la inspección de
la U.N.C. para su disposición.







Residuos de Construcción y demolición no Reutilizables


- Separar y clasificar, éste tipo de material de los demás residuos, según su origen.


- Los contenedores no podrán utilizarse para trasladar otros materiales que no sean
restos de obra


- Se ubicarán en lugares que no alteren el tránsito vehicular ni peatonal


- El contenedor deberá llenarse hasta el enrase con el borde superior, contar con
cubierta resistente y hermética, lona o plástico incluso los costados y la compuerta,
previo a su traslado


- La disposición final de los escombros debe llevarse a cabo por una empresa que
cuente con las autorizaciones municipales. Es necesario llevar una planilla diaria de
control y recibo del material por parte de las escombreras.


- Los materiales de desecho que emiten material particulado no podrán permanecer
más de 24 hs en el frente de obra. Como en la obra se generan desechos de la
construcción reutilizables y no reutilizables se debe hacer acopio de ellos en forma
diferenciada y bien señalizado.


Residuos Peligrosos


- Es DELITO verter residuos líquidos u oleosos, sólidos o semisólidos o líquidos que
tengan características peligrosas, como aceites usados, restos de pinturas y demás
materiales en calles, calzadas, redes de desagües cloacales, resumideros o pluviales
o al suelo.


- No se debe utilizar aceites usados como combustibles


- No reutilizar los envases de materiales químicos, se deben disponer como residuos
peligrosos.


- Evitar el derramamiento de combustibles, aceites, al suelo. Instalar barreras de
contención y en caso de algún derrame, recolectar inmediatamente la sustancia, y
llevar el material para su disposición final como residuos peligrosos.


Residuos Vegetales


- El suelo orgánico proveniente de movimiento de suelos debe ser dispuesto de tal
forma que no se contamine con otros residuos e instalar barreras para que no sea
arrastrado por la escorrentía. Éste material se debe trasladar al edificio de la
Subsecretaría de Planeamiento Físico, de acuerdo a las indicaciones de la Inspección
de obra de la U.N.C.


- No volcar éste material en contenedores de residuos sólidos urbanos (contenedores
negros)


Material Sobrante de las Excavaciones







- La tierra excedente que provenga de las excavaciones y que no sea utilizada en la
misma obra, será trasladada según lo indique la Inspección, dentro del predio de la
Ciudad Universitaria.


- El material sobrante se protegerá mediante plástico o lona impermeable, asegurando
su permanencia, evitando la acción erosiva del agua y del viento, a la espera del
traslado por una escombrera habilitada.


- No está permitido la disposición de éste material en zonas verdes y en el espacio
público. Efluentes Líquidos y drenaje


- Se deberá asegurar un buen funcionamiento de los vehículos, equipos y
herramientas utilizadas en la obra con el fin de evitar pérdidas de combustible y/o
sustancias nocivas contaminantes del suelo y agua.


- Queda terminantemente prohibido el lavado de vehículos de visitantes, o personal
de la obra, maquinarias, equipos y herramientas en obras en construcción que se
encuentren dentro de la Ciudad Univers itaria


- Queda terminantemente prohibido el lavado de tambores de vehículos
hormigoneras, de vehículos de sustancias peligrosas, en obras que se encuentren
dentro de la jurisdicción de la Universidad Nacional de Córdoba.


- En caso de emplear baños químicos o unidades sanitarias portátiles, se debe
garantizar que los efluentes sean dispuestas en un sistema de tratamiento de aguas
cloacales, nunca en cursos de agua o desagües pluviales.


- Instalar un desarenador, con el fin de disminuir el impacto negativo de material
inorgánico, arena o arcilla en suspensión que pueda llegar a los desagües pluviales.
Manejo de la Vegetación


- Queda expresamente prohibido efectuar podas y retiros de árboles y arbustos sin la
correspondiente autorización de la Inspección y del ProGrav.


- Mantener el arbolado en óptimas condiciones, durante el transcurso de las obras.


- Si al realizar el replanteo de los trabajos, hubiere que retirar árboles y arbustos, la
Inspección y el proyectista podrán ordenar su reubicación. Asimismo podrá indicar el
mantenimiento de árboles y arbustos existentes en el terreno, cuando los mismos no
afecten el proyecto ni la zona en que se realizarán los trabajos, debiendo el Contratista
adoptar todas las previsiones que correspondan para su correcta preservación, como
así también el trasplante y reposición de aquellas especies autóctonas que hayan sido
afectadas.


- En los espacios exteriores circundantes en la obra que al comenzar las mismas
estuvieren con césped, al finalizar los trabajos, los mismos quedarán perfectamente
enchampados con su respectivo manto de tierra vegetal, tal como se indica en el ítem
Nivelación de terreno, tierra vegetal y relleno







- La remoción de la cubierta vegetal debe hacerse en forma escalonada de acuerdo
al avance de la obra.


Maquinaria, vehículos y equipos


- El Contratista deberá realizar periódicamente el mantenimiento de maquinaria,
equipos y vehículos afectados en la obra en centros autorizados para garantizar la
buena combustión de los motores, el balanceo y calibración de llantas. Deberán
contar con la Inspección Técnica Vehicular, según el caso. Deberá verificar el respeto
de las normas de tránsito


- Verificar que los vehículos hormigoneras, transportes de mezclas asfálticas,
emulsiones y otros, se encuentren en óptimas condiciones para evitar derramamiento
de material contaminante del suelo. En caso que el derrame se produzca, recolectar
de inmediato los residuos y disponerlos en los recipientes adecuados para su traslado
a disposición final.


- Todo equipo debe portar un extintor de incendio.


- Todo vehículo y equipo afectado a la obra contará con seguro obligatorio para
accidentes de tránsito correspondiente.


- El operador será el encargado de controlar el estado del equipo.


- El contratista deberá elaborar los manuales de operación de todo el equipo y
maquinaria a utilizar en las diferentes tareas de excavación y el operador estará
obligado a utilizarlos y a manejarse en forma segura.


- Los equipos pesados deberán contar con señales acústicas y luminosas para
operaciones de retroceso. En las cabinas sólo podrá permanecer personal autorizado
para operar.


- Los vehículos diésel, deberán tener el tubo de escape a una altura mínima de 3 m.
- Verificar que los vehículos, equipos móviles y maquinaria cuenten con los
respectivos silenciadores en los escapes, y estén en correcto estado de
funcionamiento. Control sobre el consumo de Agua


- El Contratista deberá verificar constantemente si todas las llaves de agua y grifería
se encuentra cerradas cuando no sea usada. Revisar periódicamente posibles
pérdidas y fugas de agua en los sistemas de conducción y distribución de agua en el
interior de la obra. Material particulado


- Velocidad de circulación de los vehículos afectados, en el área de trabajo no debe
ser superior a 20 km/h.


- Cubrir los frentes de edificios durante la etapa de demolición.







- Utilizar agua para prevenir la emisión de material particulado durante los procesos
de corte de material, en lo posible, utilizar agua no potable. Previsión de Olores
desagradables


- Gestión de residuos correcta


- Limpieza periódica de baños


- Uso de pintura a base de agua


- Uso de productos volátiles en caso de necesidad y reducir su uso en días cálidos
ysecos.


-


PLIEGO PARTICULARDE ESPECIFICACIONESTÉCNICAS.


Obra: Reparación equipo central de Aire acondicionado Auditorio Edificio 


Roca FCC


1.1.-jaula de contención: Previo a la limpieza de deberá confeccionar una jaula de contención 


con techo de chapa y enrejado con malla de alambre electrosoldada de 15x15mm para evitar la 


entrada de aves al sector y que nuevamente se ensucie, esta deberá tener una dimensión 


aproximada de 4 metros de largo por 2 metros de ancho por 2 metros de alto, amurada a la 


mampostería para su desmontaje en caso de ser necesario. Ver detalle en plano.


1.2.-Limpieza inicial:


El equipo en cuestión se encuentra completamente revestido de heces de paloma por ende se 


requiere limpieza profunda y desinfección del sector dada la toxicidad del ambiente. 


Posterior a esto se debe realizar una limpieza de todas las serpentinas de la unidad 


condensadora con hidrolavadora y desincrustante de partículas (incluyendo toda la estructura de 


la condensadora) 


1.3 Motocompresores: 


Se realizaron pruebas de funcionamiento a ambos motocompresores.


El motocompresor marca Coopeland ZR125KC (estado original) se encuentra en perfecto 


estado de funcionamiento. 


El motocompresor sin marca indicada (estado no original) se encuentra en funcionamiento pero 


con baja compresión por lo tanto la recomendación es reemplazarlo por un motocompresor 


marca Coopeland ZR125KC calidad original. 


1.4 Motores: 


Se realizaron pruebas de funcionamiento a los dos motores axiales de la unidad condensadora 


los cuales dieron resultados satisfactorios y se recomiendan mantenerlos en su estado original. 


1.5 presiones del sistema de gas refrigerante:







Se verificaron presiones del sistema de gas refrigerante y se constató falta de presión en ambos 


circuitos, esto conlleva, a que los dos tienen perdida. Estas deben ser identificadas y reparadas. 


Posterior a esto se debe realizar limpieza de ambos circuitos de gas refrigerante con agente 


141B, para su posterior recarga con R22.


1.6 Valvulas inversoras: 


Se verifico el funcionamiento de ambas válvulas inversoras, dando como resultado el buen 


funcionamiento de una de las dos, por lo tanto se debe reemplazar una la cual se encuentra en 


el sistema de gas refrigerante del motocompresor no original.


1.7 Se verifico el funcionamiento de los elementos de accionamiento eléctrico y estos 


funcionaron correctamente. 


1.8 Unidad evaporadora: 


Esta se encuentra en un estado de falta de mantenimiento la cual requiere limpieza de 


serpentina, cambio de filtros descartables, limpieza de turbina y cambio de correa de 


transmisión. 


1.9 Conductos de inyección: 


Se deberán desinfectar los conductos de inyección de aire debido a la toxicidad del ambiente del 


cual se succiona aire para la renovación del mismo.


1.10 Limpieza de obra y puesta en marcha del equipo


Previo a la finalización de la obra, se deberán bajar todos los residuos y piezas que se originen 


de la reparación y se deberá hacer una limpieza en el sector de intervención.


Para culminar con los trabajos  se realizara una prueba de funcionamiento del mismo indicando 


al personal técnico de la facultad como realizar un correcto funcionamiento del mismo.


Se recuerda que el equipo quedara en periodo de garantía de una año, siendo la contratista 


responsable de su buen funcionamiento y mantenimiento.







Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia:


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica,
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.09.29 11:34:52 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.09.29 11:35:02 -03'00'





	fecha: Viernes 22 de Diciembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1304-E-UNC-DEC#FCC
		2023-12-22T18:03:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: CORINA ECHAVARRIA
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Planificación y Gestión Institucional Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-22T18:06:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-22T18:06:09-0300
	GDE UNC




